
1 
 

 

 Comune di Tovo San Giacomo (SV) 
 

 Piazza Don Zunino,1 (già Piazza Umberto I°) 

 17020 Tovo San Giacomo (SV) 

 

 

Prot. n. _________ 

 

ORDINANZA N. 16/2024 

 

OGGETTO: mantenimento fino al 31 dicembre 2025 dello scarico sito in località case Grassi 

nella frazione di Bardino Vecchio a Tovo San Giacomo. 

 

IL SINDACO 

 

RICHIAMATA le precedenti ordinanze aventi il medesimo oggetto; 

 

PRESO ATTO che, per quanto ricostruito, il Comune di Tovo San Giacomo (SV) negli anni ’60 

del secolo scorso realizzò un manufatto atto allo smaltimento delle acque reflue per alcune 

abitazioni situate in località case Grassi, ai margini della frazione di Bardino Vecchio;  

 

EVIDENZIATO che anche per effetto dell’avvenuto incremento del carico insediativo dell’area e, 

in circostanze accidentali, si sono ripetuti fenomeni di mal funzionamento del manufatto; 

 

CONSIDERATO che il manufatto in località case Grassi a Bardino Vecchio sembrerebbe non 

avere alcuna autorizzazione allo scarico in quanto sulla base delle ricerche d’archivio, stante anche 

la vetustà della struttura, è stato impossibile rivenire documentazione idonea relativa alla sua 

costruzione ed al conseguente iter autorizzativo predisposto all’epoca; 

 

ATTESO che: 

− il Comune di Tovo San Giacomo risulta collegato al depuratore Consortile di Borghetto 

Santo Spirito tramite la stazione di pompaggio in via Crispi a Pietra Ligure; 

− solo le poche abitazioni della borgata Case Grassi in Bardino Vecchio risultano servite 

dall'impianto oggetto della presente ordinanza; 

− che il Servizio idrico integrato è gestito da Acque Pubbliche Savonesi SCpA tramite Servizi 

Ambientali SpA (leggere nota di Servizi Ambientali SpA del 11/08/2020 prot. 1346, ns. 

prot. 5404) come da convenzione approvata con delibera n. 2 del 12/01/2017 dal Consiglio 

comunale di Tovo San Giacomo; 

 

VISTO che l’Assemblea dei rappresentanti degli Enti locali dell’ATO Centro Ovest 1 durante la 

seduta del 28/05/2018 ha approvato il Piano d’Ambito ex art. 149 del D,Lgs. 152/2006 ss.mm.ii. nel 

quale, fra gli altri, sono stati inseriti gli interventi sul sistema fognario di Bardino Vecchio nel quale 

viene espressamente citata anche la struttura in località case Grassi; 

 

EVIDENZIATO inoltre che negli ultimi mesi si sono susseguite una serie di incontri tecnici ed 

amministrativi fra il Comune di Tovo San Giacomo ed il gestore A.P.S. ScpA rappresentato da 

Servizi Ambientali SpA, durante le quali è stato delineato il percorso amministrativo e tecnico per 

giungere in tempi brevi al superamento dell’attuale processo di depurazione dell’impianto di 

località case Grassi; 

 

PRESO ATTO che con prot. n. 2810 del 03/05/2024 avente oggetto “Comunicazione preliminare 

all’avvio di procedimento per intervento di inerente la posa in opera di nuova fossa Imhof di 



2 
 

dimensioni ridotte e contestuale risanamento ambientale in località Case Grassi” l’Ufficio Tecnico 

Comunale avviava il procedimento con il proprietario dell’area individuata di concerto con i tecnici 

di Servizi Ambientali SpA, gestore del Servizio Idrico Integrato, per realizzare la nuova 

infrastruttura atta a superare l’attuale situazione; 

 

RILEVATO che località Case Grassi ricade in un area censita nel vigente bacino ad alta 

suscettività al dissesto ossia in frana quiescente Pg3a e che conseguentemente il nuovo impianto 

necessita di particolari accorgimenti progettuali e di una conseguente messa in opera più complessa 

rispetto ad una situazione ordinaria di stabilità geologica e conseguenti  maggiori spese per la sua 

realizzazione e che si prevede quindi un necessario risolutivo intervento di consolidamento del 

versante oltre che a tutela del versante e quindi della stessa borgata Case Grassi anche a tutela del 

nuovo impianto; 

 

CONSIDERATO inoltre che ad ottobre 2024 Tovo San Giacomo ed in particolare l’area di Costino 

e Case Grassi sono stati interessati da due diversi eventi alluvionali che hanno causato danni ingenti 

alla viabilità comunale e provinciale ed al territorio, costringendo pertanto tutti gli Uffici comunali 

a dedicarsi alle attività emergenziali conseguenti; 

 

CONSIDERATO che nonostante le attuali disponibilità finanziarie del Comune di Tovo San 

l'Ufficio Tecnico sta redigendo un progetto di fattibilità tecnico economica per poi inoltrare 

domanda di finanziamento per la progettazione esecutiva tramite fondi ministeriali di cui al Decreto 

del Ministero dell'Interno Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali del 14/11/2024; 

 

DATO ATTO che risulta quindi necessario un ulteriore periodo di tempo tecnico per definire gli 

accordi con il proprietario dell’area dove realizzare la nuova infrastruttura e redigere il progetto 

tecnico esecutivo, di concerto con il gestore del S.I.I.; 

 

CONSIDERATO che nel frattempo occorre provvedere allo smaltimento dei reflui urbani 

utilizzando l’attuale sistema, debitamente monitorato e controllato anche per la delicata situazione 

di dissesto idrogeologico in essere potenzialmente aggravata dagli eventi alluvionali dello scorso 

ottobre, così come posto in essere, mantenendo gli scarichi esistenti in quanto un’interruzione del 

servizio di smaltimento delle acque reflue determinerebbe un rischio e nocumento per l’igiene 

pubblica e la salute della popolazione di Borgata Case Grassi; 

 

RAVVISATA pertanto la necessità di rinnovare ulteriormente il dispositivo delle Ordinanze sopra 

citate, sussistendo ancora, in attesa dell’avvio dei lavori, le medesime ragioni per le quali sono state 

emesse; 

 

VISTI gli artt. 50 e 54 del D.lgs.18.08.2000 n° 267; 

 

VISTO il D.lgs. 152 del 03.04.2006; 

 

per tutte le motivazioni edotte in premessa ed al fine della salvaguardia della salute pubblica 

 

O R D I N A 

 

− all’Ufficio Tecnico del Comune di Tovo San Giacomo di concludere l’accordo con il 

proprietario dall’area in località Case Grassi, di avviare, di concerto con il Gestore del 

servizio idrico integrato, l’iter per la redazione del progetto definitivo e l’appalto dei lavori; 

− a Servizi Ambientali S.p.A. con sede in Borghetto Santo Spirito, Via Viglieri 7/2, in qualità 

di attuale gestore del Servizio Idrico Integrato incaricato a seguito di convenzione: 



3 
 

1. il mantenimento fino al 31/12/2025 dello scarico di località case Grassi in frazione 

Bardino Vecchio;  

2. il mantenimento dell’efficienza del sistema di località case Grassi a Bardino Vecchio 

dello scarico di cui sopra. 

 

D I S P O N E 

 

che la presente ordinanza sia notificata: 

• a Acque Pubbliche Savonesi ScpA    SAVONA 

• a Servizi Ambientali SpA      BORGHETTO S. SPIRITO 

• all’ATO Centro Ovest 1       SAVONA 

 

e sia comunicata: 

• alla Provincia di Savona settore Ambiente    SAVONA 

• alla Prefettura        SAVONA 

• al Comando Polizia Municipale      SEDE 

• all'Ufficio Tecnico Comunale      SEDE 

 

Ai sensi dell’art. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241 avverte 

inoltre che il responsabile del procedimento è l’ing. Danilo Muraglia (Responsabile dell’Ufficio 

Tecnico Comunale). 

 

Contro il presente provvedimento è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al 

tribunale regionale amministrativo della Liguria (legge 6 dicembre 1971, n. 1034), ovvero, in via 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla 

notificazione (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199). 

 

Dalla residenza municipale, 31/12/2024 

 

 

 

 IL SINDACO 

     Dott. Alessandro ODDO 

 

 

 


		2024-12-31T09:49:14+0100




